MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO

SECRETARIA ESTADUAL

PORTARIA SE/PRMA Nº 1, DE 13 DE AGOSTO DE 2015.

Designa  os  fiscais  técnicos  e  fiscais  administrativos  para  os
contratos administrativos de serviços e de obras da PR/MA e das
PRM's  no  Maranhão  e  define  competência  para  análise  de
infrações e sanções administrativas.

O SECRETÁRIO ESTADUAL DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO

MARANHÃO (PR/MA), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no

inciso XVIII do art. 41 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,

aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015, em cumprimento ao disposto no

art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, ainda, considerando a Portaria PGR/MPF

nº 110, de 6 de fevereiro de 2015, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e respectivos substitutos relacionados no Anexo

desta Portaria para o exercício das atribuições de auxílio à unidade de gestão de contratos,

relativamente  à  fiscalização  administrativa  (fiscal  administrativo),  das  atribuições  de

acompanhamento  e  fiscalização  da  execução  funcional  (fiscal  técnico)  dos  contratos

administrativos  de obras  e  de serviços  da  Procuradoria  da República  no Maranhão e das

Procuradorias da República nos municípios deste Estado, bem como a competência para a

análise de infrações e sanções administrativas decorrentes daqueles.

Art. 2º Para os fins desta portaria consideram-se contratos administrativos os

assim denominados e regulados pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que expressam a

supremacia da Administração na relação contratual e nos quais, por força de lei, de cláusulas

pactuadas  ou  do tipo  de  objeto,  o  vínculo  e  as  condições  preestabelecidas  se  sujeitam a

1

alterações impostas pelo interesse público.

Art. 3º No cumprimento das disposições do previsto no caput do artigo 1º desta

portaria serão adotadas as seguintes denominações:

I - fiscal administrativo - o servidor formalmente designado pela Administração

para, no controle da vigência do contrato e instrução dos processos administrativos referentes

a  pagamento  de  faturas/notas  fiscais,  auxiliar  a  unidade  de  gestão  de  contratos  quanto  à

fiscalização destes no aspecto administrativo;

II - fiscal técnico - o servidor formalmente designado pela Administração para

acompanhar e fiscalizar, do ponto de vista funcional, a execução de serviço ou fornecimento

de bens;

III - unidade de gestão de contratos - o setor responsável pelo gerenciamento e

acompanhamento da execução contratual e pela gestão documental do contrato;

IV  -  unidade  de  análise  de  infrações  e  sanções  administrativas  -  o  setor

responsável pelo processo de apuração de irregularidades na execução contratual com vistas à

aplicação de sanções administrativas; e

V - unidade beneficiada - aquela que se utilize ou se beneficie dos bens ou

serviços contratados.

§  1º  Os  fiscais  de  contrato  (administrativo  e  técnico),  na  medida  das  suas

competências previstas na Portaria PGR/MPF nº 110, de 6 de fevereiro de 2015, deverão

informar a Seção de Contratações e Gestão Contratual (SECGC), como unidade de gestão de

contratos que é, de eventuais ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalidades.

§  2º  À Secretaria  Estadual  (SE),  conjuntamente  com  a  Coordenadoria  de

Administração  (CA),  caberá  atuar  como  a  unidade  de  análise  de  infrações  e  sanções

administrativas,  para  apuração  de  eventuais  descumprimentos  de  ajustes  contratuais,  com

vistas à aplicação de sanções administrativas.

Art.  4º Nos  contratos  de  garantia  técnica  de  produtos  e  equipamentos

adquiridos para uso nas unidades do Ministério Público Federal no Estado do Maranhão, que

não se valem de cláusulas exorbitantes, resultantes de aquisições em que não se aplicam as

exigências do inciso III do art. 31, do § 2º do art. 48, c/c inciso VI do art. 55 e do art. 56,

todos  da  Lei  nº  8.666, de  21  de  junho  de  1993,  os  atos  de  gestão  e  de  fiscalização

administrativa e técnica designados nesta Portaria, nas respectivas unidades beneficiadas e/ou

2

requisitantes, ficarão a cargo da:

I – Setor de Logística, na Procuradoria da República no Maranhão; e

II - das respectivas Coordenadorias de PRM - Nível I, nas Procuradorias da

República nos Municípios deste Estado.

Parágrafo único. À exceção dos materiais e equipamentos de informática, as

disposições contidas no caput e incisos deste artigo também se aplicam às contratações para

aquisições  de  materiais  a  que  são  dispensáveis,  no  que  couber,  os  atos  de  gestão  e  de

fiscalização administrativa e técnica designados nesta Portaria.

Art.  5º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de  sua publicação e  revoga a

Portaria PR/MA nº 61, de 1 de setembro de 2014.

FLÁVIO ROBERTO MARTINS DE MATOS

Publicada no DMPF-e, Brasília, DF, 17 ago. 2015. Caderno Administrativo, p.21.

3

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/40355/DMPF_ADM_17082015.pdf?sequence=1&isAllowed=y

ANEXO DA PORTARIA SE/PRMA Nº 1, DE 13 DE AGOSTO DE 2015.

ANEXO - 1

Contratada O bjeto contratual U.G. de  Atuação
Fiscal  Administrativo Fiscal  Administrativo Substi tuto Fiscal Té cnico Fiscal Té cnico Substi tuto

Nome  e  Matrícula MPF Endereço de  E-mail Nome  e  Matrícu la MPF Ende re ço de  E-mail Nome  e  Matrícu la MPF Ende re ço de  E-mail Nome  e  Matrícu la MPF Endere ço de  E-mai l

017/2008 Contrato de locação do imóvel da PRM/Imperatriz PRM/Imperat riz franciscosoares@mpf.mp.br elsenira@mpf.mp.br elsenira@mpf.mp.br franciscosoares@mpf.mp.br

008/2010 Consórcio Claro Amicel Serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) PR/MA e PRM's marcioosantos@mpf.mp.br rvalejr@mpf.mp.br marcioosantos@mpf.mp.br rvalejr@mpf.mp.br

012/2011 PR/MA tarcisioararuna@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br tarcisioararuna@mpf.mp.br

014/2011 PR/MA luis@mpf.mp.br beatrizreis@mpf.mp.br luis@mpf.mp.br beat rizreis@mpf.mp.br

015/2011 PR/MA tarcisioararuna@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br tarcisioararuna@mpf.mp.br

017/2011 T elemar Norte Leste S/A PR/MA e PRM's marcioosantos@mpf.mp.br rvalejr@mpf.mp.br marcioosantos@mpf.mp.br rvalejr@mpf.mp.br

018/2011 PR/MA marcioosantos@mpf.mp.br rvalejr@mpf.mp.br marcioosantos@mpf.mp.br rvalejr@mpf.mp.br

009/2012 Contrato de locação do imóvel da PRM/Bacabal PRM/Bacabal nazare@mpf.mp.br nazare@mpf.mp.br

002/2013 Serviços de vigilância armada na PRM/Bacabal PRM/Bacabal nazare@mpf.mp.br armando@mpf.mp.br

004/2013 Serviços de limpeza e conservação PR/MA tarcisioararuna@mpf.mp.br marcioborges@mpf.mp.br tarcisioararuna@mpf.mp.br marcioborges@mpf.mp.br

007/2013 Dorilene Pires de Assis Contrato de locação do imóvel da PRM/Caxias PRM/Caxias deodoro@mpf.mp.br aldemirneto@mpf.mp.br aldemirneto@mpf.mp.br deodoro@mpf.mp.br

011/2013 T elemar Norte Leste S/A

PRM/Caxias deodoro@mpf.mp.br danilommart ins@mpf.mp.br danilommart ins@mpf.mp.br deodoro@mpf.mp.br

PRM/Imperat riz franciscosoares@mpf.mp.br Everton Caixeta – nº 26794 evertoncaixeta@mpf.mp.br Everton Caixeta – nº 26794 evertoncaixeta@mpf.mp.br franciscosoares@mpf.mp.br

014/2013

PRM/Caxias deodoro@mpf.mp.br aldemirneto@mpf.mp.br aldemirneto@mpf.mp.br deodoro@mpf.mp.br

PRM/Imperat riz franciscosoares@mpf.mp.br elsenira@mpf.mp.br elsenira@mpf.mp.br franciscosoares@mpf.mp.br

01/2014 Serviços de vigilância armada na PRM/Caxias PRM/Caxias deodoro@mpf.mp.br aldemirneto@mpf.mp.br aldemirneto@mpf.mp.br deodoro@mpf.mp.br

02/2014 PRM/Caxias deodoro@mpf.mp.br aldemirneto@mpf.mp.br aldemirneto@mpf.mp.br deodoro@mpf.mp.br

03/2014 Serviços de vigilância armada na PRM/Imperat riz PRM/Imperat riz franciscosoares@mpf.mp.br elsenira@mpf.mp.br elsenira@mpf.mp.br franciscosoares@mpf.mp.br

07/2014 Serviços de limpeza e conservação PRM/Bacabal nazare@mpf.mp.br nazare@mpf.mp.br

08//2014 L T  M Construções Ltda. Serviço de const rução do prédio sede da PRM/Caxias PRM/Caxias frozjr@mpf.mp.br jannainasouza@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br jannainasouza@mpf.mp.br

Contrato
nº

A.M. Empreendimentos
Imobiliários Ltda.

Francisco de Assis Soares
Silva – nº 6426

Elsenira Coimbra T eixeira
Mendes – nº 5431

Elsenira Coimbra T eixeira
Mendes – nº 5431

Francisco de Assis Soares
Silva – nº 6426

Márcio de Oliveira Santos –
nº 7020

Raimundo Santos Do Vale
Junior – nº 5515

Márcio de Oliveira Santos –
nº 7020

Raimundo Santos Do Vale
Junior – nº 5515

Refrigeração Jesus de
Nazaré Ltda.

Manutenção do sistema de climat ização t ipo VRF
(Variable Refrigerant Flow)

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Centro de Integração
Empresa Escola – CIEE

Desenvolvimento de atividades ligadas ao programa
Adolescente Aprendiz

José Luis Rosendo de Sousa
– nº 4237

Ana Beat riz Cavalcante Reis
– nº 26429

José Luis Rosendo de Sousa
– nº 4237

Ana Beat riz Cavalcante Reis
– nº 26429

T hyssenkrupp Elevadores
S/A

Monitoramento e manutenção de 2 elevadores da marca
T hyssenKrupp

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Serviço telefônico Fixo Comutado – ST FC (fixo-fixo e
fixo-móvel)

Márcio de Oliveira Santos –
nº 7020

Raimundo Santos Do Vale
Junior – nº 5515

Márcio de Oliveira Santos –
nº 7020

Raimundo Santos Do Vale
Junior – nº 5515

T ecnoset Informática
Produtos e Serviços Ltda.

Fornecimento de solução de impressão departamental,
com cessão de direito de uso de equipamentos

Márcio de Oliveira Santos –
nº 7020

Raimundo Santos Do Vale
Junior – nº 5515

Márcio de Oliveira Santos –
nº 7020

Raimundo Santos Do Vale
Junior – nº 5515

Monica Loiola Coelho
Dias

Maria de Nazaré Fernandes
Melo Borges – nº 10116

Ednardo Mariz Montenegro
nº 26037

ednardomontenegro@mpf.
mp.br

Ednardo Mariz Montenegro
nº 26037

ednardomontenegro@mpf.
mp.br

Maria de Nazaré Fernandes
Melo Borges – nº 10116

T ecseg T ecnologia em
Segurança Privada Ltda.

Maria de Nazaré Fernandes
Melo Borges – nº 10116

Ednardo Mariz Montenegro
nº 26037

ednardomontenegro@mpf.
mp.br

Armando Gomes Pinto
Neto – nº 4266

Ednardo Mariz Montenegro
nº 26037

ednardomontenegro@mpf.
mp.br

LG Serviços Profissionais
Ltda.

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Márcio Rogério Moraes
Borges – nº 21.494

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Márcio Rogério Moraes
Borges – nº 21.494

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Aldemir de Souza Mendes
Neto – nº 12667

Aldemir de Souza Mendes
Neto – nº 12667

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Serviços de banda larga fixa ADSL – rede de
contingência

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Danilo Borges Marques
Martins – nº 26.785

Danilo Borges Marques
Martins – nº 26.785

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Francisco de Assis Soares
Silva – nº 6426

Francisco de Assis Soares
Silva – nº 6426

CSG Conservação e
Serviços Gerais Ltda.

Serviços de limpeza, conservação, recepção, artífice e
office-boy.

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Aldemir de Souza Mendes
Neto – nº 12667

Aldemir de Souza Mendes
Neto – nº 12667

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Francisco de Assis Soares
Silva – nº 6426

Elsenira Coimbra T eixeira
Mendes – nº 5431

Elsenira Coimbra T eixeira
Mendes – nº 5431

Francisco de Assis Soares
Silva – nº 6426

SH Vigilância e Segurança
Ltda.

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Aldemir de Souza Mendes
Neto – nº 12667

Aldemir de Souza Mendes
Neto – nº 12667

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Ângela de Oliveira
Assunção

Contrato de locação do imóvel da PRM/Caxias – imóvel
em const rução

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Aldemir de Souza Mendes
Neto – nº 12667

Aldemir de Souza Mendes
Neto – nº 12667

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

T ecseg T ecnologia em
Segurança Privada Ltda.

Francisco de Assis Soares
Silva – nº 6426

Elsenira Coimbra T eixeira
Mendes – nº 5431

Elsenira Coimbra T eixeira
Mendes – nº 5431

Francisco de Assis Soares
Silva – nº 6426

Igor A. Aguiar Comércio e
Serviços – ME

Maria de Nazaré Fernandes
Melo Borges – nº 10116

Ednardo Mariz Montenegro
nº 26037

ednardomontenegro@mpf.
mp.br

Ednardo Mariz Montenegro
nº 26037

ednardomontenegro@mpf.
mp.br

Maria de Nazaré Fernandes
Melo Borges – nº 10116

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

Jannaina Menezes de Souza
– nº 26928

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

Jannaina Menezes de Souza
– nº 26928

FLÁVIO ROBERTO MARTINS DE MATOS

ANEXO - 2

Contratada O bjeto contratual U.G. de  Atuação
Fiscal  Administrativo Fiscal  Administrativo Substi tuto Fiscal Té cnico Fiscal Té cnico Substi tuto

Nome  e  Matrícula MPF Endereço de  E-mail Nome  e  Matrícu la MPF Ende re ço de  E-mail Nome  e  Matrícu la MPF Ende re ço de  E-mail Nome  e  Matrícu la MPF Endere ço de  E-mai l

01/2015 PR/MA frozjr@mpf.mp.br jannainasouza@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br jannainasouza@mpf.mp.br

02/2015 T icket  Serviços S/A PR/MA jcris@mpf.mp.br lucasazevedo@mpf.mp.br lucasazevedo@mpf.mp.br jcris@mpf.mp.br

03/2015 Serviços de vigilância armada e desarmada na PRMA PR/MA jcris@mpf.mp.br lucasazevedo@mpf.mp.br lucasazevedo@mpf.mp.br jcris@mpf.mp.br

05/2015 Sérgio Machado Reis EPP Monitoramento de not ícias – clipping jornalístico PR/MA sneves@mpf.mp.br hayleno@mpf.mp.br hayleno@mpf.mp.br sneves@mpf.mp.br

006/2015 PR/MA tarcisioararuna@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br tarcisioararuna@mpf.mp.br

Fornecimento de energia elét rica PR/MA tarcisioararuna@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br tarcisioararuna@mpf.mp.br

Serviço de água encanada e tratamento de esgoto

PRMA tarcisioararuna@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br frozjr@mpf.mp.br tarcisioararuna@mpf.mp.br

PRM/Imperat riz franciscosoares@mpf.mp.br elsenira@mpf.mp.br franciscosoares@mpf.mp.br elsenira@mpf.mp.br

Serviço de água encanada e tratamento de esgoto PRM/Bacabal nazare@mpf.mp.br nazare@mpf.mp.br

Serviço de água encanada e tratamento de esgoto PRM/Caxias deodoro@mpf.mp.br aldemirneto@mpf.mp.br deodoro@mpf.mp.br aldemirneto@mpf.mp.br

Seguro de vida dos estagiários PR/MA e PRM's beatrizreis@mpf.mp.br luis@mpf.mp.br beat rizreis@mpf.mp.br luis@mpf.mp.br

Serviço de consultoria jurídica PR/MA leoncio@mpf.mp.br elcio@mpf.mp.br leoncio@mpf.mp.br elcio@mpf.mp.br

01 assinatura anual com 06 edições da revista INCLUIR PR/MA valeriaregina@mpf.mp.br flor@mpf.mp.br valeriaregina@mpf.mp.br flor@mpf.mp.br

Abril Comunicações S.A 01 assinatura anual da revista Veja (Impressa + Digital) PR/MA valeriaregina@mpf.mp.br flor@mpf.mp.br valeriaregina@mpf.mp.br flor@mpf.mp.br

PR/MA valeriaregina@mpf.mp.br flor@mpf.mp.br valeriaregina@mpf.mp.br flor@mpf.mp.br

Editora Confiança Ltda. PR/MA valeriaregina@mpf.mp.br flor@mpf.mp.br valeriaregina@mpf.mp.br flor@mpf.mp.br

02 assinaturas do Jornal Pequeno (impresso) PR/MA valeriaregina@mpf.mp.br flor@mpf.mp.br valeriaregina@mpf.mp.br flor@mpf.mp.br

Seguro predial PR/MA e PRM's tarcisioararuna@mpf.mp.br marcioborges@mpf.mp.br tarcisioararuna@mpf.mp.br marcioborges@mpf.mp.br

Contrato
nº

Hermes Fonseca e Cia.
Ltda.

Elaboração do projeto execut ivo da obra do Anexo da
PRMA

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

Jannaina Menezes de Souza
– nº 26928

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

Jannaina Menezes de Souza
– nº 26928

Administ ração e controle da frota dos veículos da
PRMA e PRMs

João Crisostomo da Silva
Pereira – nº 4259

Lucas Nascimento Azevedo
– nº 22232

Lucas Nascimento Azevedo
– nº 22232

João Crisostomo da Silva
Pereira – nº 4259

T ecseg T ecnologia em
Segurança Privada Ltda.

João Crisostomo da Silva
Pereira – nº 4259

Lucas Nascimento Azevedo
– nº 22232

Lucas Nascimento Azevedo
– nº 22232

João Crisostomo da Silva
Pereira – nº 4259

Sérvulo Augusto Batista
Neves – nº 12108

 Hayleno Santos Hossoé –
nº 20262

 Hayleno Santos Hossoé –
nº 20262

Sérvulo Augusto Bat ista
Neves – nº 12108

ELET ROSYST EM
Engenharia de Instalações

LT DA.

Manutenção predial preventiva e corretiva, com
fornecimento de mão de obra, materiais de consumo e

de reposição imediata

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

2015NE0
00008

Companhia Energética do
Maranhão

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

2015NE0
00009

Companhia de Saneamento
Ambiental do Maranhão

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

Raimundo Serra Froz Junior
– nº 13432

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Francisco de Assis Soares
Silva – nº 6426

Elsenira Coimbra T eixeira
Mendes – nº 5431

Francisco de Assis Soares
Silva – nº 6426

Elsenira Coimbra T eixeira
Mendes – nº 5431

2015NE0
00013

Serviço Autônomo de Água
e Esgoto de Bacabal

Maria de Nazaré Fernandes
Melo Borges – nº 10116

Ednardo Mariz Montenegro
nº 26037

ednardomontenegro@mpf.
mp.br

Maria de Nazaré Fernandes
Melo Borges – nº 10116

Ednardo Mariz Montenegro
nº 26037

ednardomontenegro@mpf.
mp.br

2015NE0
00020

Serviço Autônomo de Água
e Esgoto de Caxias

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Aldemir de Souza Mendes
Neto – nº 12667

Manoel Deodoro Bezerra de
Oliveira – nº 4236

Aldemir de Souza Mendes
Neto – nº 12667

2015NE0
00231

Yasuda Marít ima Seguros
SA

Ana Beat riz Cavalcante Reis
– nº 26429

José Luis Rosendo de Sousa
– nº 4237

Ana Beat riz Cavalcante Reis
– nº 26429

José Luis Rosendo de Sousa
– nº 4237

2015NE0
00365

Sollicita (Grupo Negócios
Públicos)

Leôncio Vieira de Moraes –
nº 11060

Elcio Pereira Cutrim – nº
6041

Leôncio Vieira de Moraes –
nº 11060

Elcio Pereira Cutrim – nº
6041

2015NE0
00381

Gráfica e Editora Minuano
Ltda.

Valéria Regina da Silva – nº
17962

Maria Flor de Liz Rocha –
nº 4244

Valéria Regina da Silva – nº
17962

Maria Flor de Liz Rocha –
nº 4244

2015NE0
00382

Valéria Regina da Silva – nº
17962

Maria Flor de Liz Rocha –
nº 4244

Valéria Regina da Silva – nº
17962

Maria Flor de Liz Rocha –
nº 4244

2015NE0
00383

Vox Legis Inst ituto de
Consultoria, Cursos e

Eventos Ltda

01 assinatura anual da revista Consulex (Impressa +
Online)

Valéria Regina da Silva – nº
17962

Maria Flor de Liz Rocha –
nº 4244

Valéria Regina da Silva – nº
17962

Maria Flor de Liz Rocha –
nº 4244

2015NE0
00384

01 assinatura anual da revista Carta Capital (Impressa +
Digital).

Valéria Regina da Silva – nº
17962

Maria Flor de Liz Rocha –
nº 4244

Valéria Regina da Silva – nº
17962

Maria Flor de Liz Rocha –
nº 4244

2015NE0
00385

H M BORGEA E CIA
LT DA

Valéria Regina da Silva – nº
17962

Maria Flor de Liz Rocha –
nº 4244

Valéria Regina da Silva – nº
17962

Maria Flor de Liz Rocha –
nº 4244

2015NE0
00426

Yasuda Marít ima Seguros
SA

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Márcio Rogério Moraes
Borges – nº 21.494

T arcísio Lucena Araruna –
nº 17913

Márcio Rogério Moraes
Borges – nº 21.494